Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 726/2017

Manifesta aplauso aos estudantes
Alex Augusto, Augusto Guerino,
Guilherme Gomes e Hugo Eduardo
da Escola SENAI “Alvares Romi”
criadores do Saca Ampolas Portátil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os estudantes Alex Augusto, Augusto

Guerino, Guilherme Gomes e Hugo Eduardo, da Escola SENAI (Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial) “Alvares Romi”, estão na final do
concurso popular de inovação da instituição de ensino, com a criação de um
projeto inédito na área farmacêutica: o saca ampolas.

CONSIDERANDO que este dispositivo para abrir ampolas de

vidro atua como uma espécie de alavanca e reduz a aplicação de força para a
abertura, evitando contaminações, desperdício do medicamento e quebras que
possam ferir os dedos dos usuários.

CONSIDERANDO o saca ampolas será analisado tecnicamente,

inclusive considerando sua viabilidade comercial, e pode vir a ser patenteado e
comercializado em larga escala – tornando-se assim essencial para o uso de
farmacêuticos, enfermeiros e outros profissionais da área de Saúde e levando
o nome de Santa Bárbara d’Oeste ao reconhecimento nacional.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude aos
estudantes Alex Augusto, Augusto Guerino, Guilherme Gomes e Hugo
Eduardo da Escola SENAI “Alvares Romi” pela criação do Saca Ampolas
Portátil, encaminhado cópia da presente à Rua Vereador Sergio Leopoldino
Alves, nº 500 - Cidade Industrial, Santa Bárbara d’Oeste – SP, CEP: 13456-
166.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2.017.

Germina Dottori
-Vereadora PV-